
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №4 имени Виталия Валентиновича 

Бианки" 

 

ПРИКАЗ 

13.02.2023                                № 70/1 

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся МБОУ 

«СОШ № 4 им. В.В. Бианки» в форме всероссийских проверочных работ в 

2023 году 

 

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 23.12.2022 г. № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 

в 2023 году», приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 

08.02.2023 г.  № 110 «О проведении мониторинга качества подготовки обуча-

ющихся образовательных организаций Алтайского края в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году», МКУ «Управление образования Администра-

ции города Бийска» от 10.02.2023 №214 «О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных учреждениях города Бийска в 

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году»  

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Назначить школьным координатором Кривельскую Н.Г., заместителя 

директора по УВР. 

2. Утвердить график проведения Всероссийских проверочных работ в 

МБОУ «СОШ № 4 им. В.В. Бианки» (Приложение 1). 

3. Создать необходимые материально-технические и методические 

условия для проведения ВПР. 

4. Обеспечить благоприятный микроклимат в период подготовки и 

проведения ВПР. 

5. Обеспечить соблюдение порядка и объективности результатов ВПР. 

6. Обеспечить соблюдение информационной безопасности при 

подготовке и проведении ВПР в пределах своей компетенции. 

7. Классным руководителям организовать ознакомление обучающихся 

и их родителей с нормативными правовыми и распорядительными 

документами, регламентирующими проведение ВПР, с информацией о сроках и 

местах их проведения, результатах ВПР. 

8. Кривельской Н.Г., школьному координатору: 

8.1. Обеспечить взаимодействие с муниципальным и региональным 



координаторами по вопросам организации и проведения ВПР. 

8.2. Обеспечить сохранность работ и результатов ВПР в течение 

календарного года 

8.3. Организовать адресную методическую помощь педагогическим 

работникам, обучающиеся которых показывают по итогам ВПР низкие 

образовательные результаты. 

8.4. Провести мероприятия, направленные на обеспечение 

объективности результатов ВПР. 

8.5. Разместить на сайте образовательного учреждения актуальную 

информацию о проведении ВПР (приказ о проведении ВПР 2023, положение о 

ВПР). 

8.6. Обеспечить ежедневную проверку обновления информации по ВПР 

в личных кабинетах общеобразовательных учреждений на сайте ФИС ОКО. 

8.7. Внести необходимые изменения в расписание занятий 

образовательной организации в дни проведения ВПР и довести до сведения 

родителей изменения в расписании занятий.  

8.8. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС 

ОКО до дня проведения работы для 5-9 классов. Для каждой ОО варианты сге-

нерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с исполь-

зованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-

графике проведения ВПР 2023. 

8.9.  Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

8.10.  В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания 

ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-

графике проведения ВПР 2023. 

8.11. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму 

сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в 

плане-графике проведения ВПР 2023. 

8.12. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО.  

8.13. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в 

ФИС ОКО. 

8.14. Провести анализ полученных результатов, выявить проблемы в 

достижении требований ФГОС к результатам и спланировать работу по их 

устранению. 

9. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР: 

Предмет Класс Состав комиссии 

Русский язык 4А Смертина Е.В. – председатель комиссии; 

Викторова И.П. – член комиссии. 

Шилова Л.Н. – член комиссии. 
4Б 

Математика 4А Смертина Е.В. – председатель комиссии; 



4Б Викторова И.П. – член комиссии. 

Шилова Л.Н. – член комиссии. 

Окружающий мир 4А Смертина Е.В. – председатель комиссии; 

Викторова И.П. – член комиссии. 

Шилова Л.Н. – член комиссии. 
4Б 

Русский язык 5 А Руколеева В.В. – председатель комиссии; 

Падалко Т.В. – член комиссии. 5 Б 

Математика 5 А Бычкова Т.А. – председатель комиссии; 

Долматова Е.В. – член комиссии. 5 Б 

Биология 5 А Спиридонова Е.Б. – председатель комиссии; 

Бельская М.А. – член комиссии. 5 Б 

История 5 А Займидоров К.В. – председатель комиссии; 

Коренева Г.А. – член комиссии. 5 Б 

Математика 6 А Дорохина Т.Н.– председатель комиссии; 

Долматова Е.В. – член комиссии; 

Бычкова Т.А. – член комиссии. 
6 Б 

Русский язык 6 А Руколеева В.В. – председатель комиссии; 

Падалко Т.В. – член комиссии. 6 Б 

Биология 6 А Спиридонова Е.Б. – председатель комиссии; 

Бельская М.А. – член комиссии. 6 Б 

География 6 А Спиридонова Е.Б. – председатель комиссии; 

Бельская М.А. – член комиссии. 6 Б 

Обществознание 6 А Коренева Г.А. – председатель комиссии; 

Займидоров К.В. – член комиссии. 6 Б 

История 6 А Коренева Г.А. – председатель комиссии; 

Займидоров К.В. – член комиссии. 6 Б 

Математика 7 А Дорохина Т.Н.– председатель комиссии; 

Долматова Е.В. – член комиссии. 

Бычкова Т.А. – член комиссии. 
7 Б 

Русский язык 7 А Руколеева В.В. – председатель комиссии; 

Падалко Т.В. – член комиссии. 7 Б 

Биология 7 А Спиридонова Е.Б. – председатель комиссии; 

Бельская М.А. – член комиссии. 7 Б 

География 7 А Спиридонова Е.Б. – председатель комиссии; 

Бельская М.А. – член комиссии. 7 Б 

Физика 7 А Дорохина Т.Н. – председатель комиссии; 

Бычкова Т.А. – член комиссии. 7 Б 

Обществознание 7 А Займидоров К.В. – председатель комиссии; 

Коренева Г.А.  – член комиссии. 7 Б 

История 7 А Займидоров К.В. – председатель комиссии; 

Коренева Г.А. – член комиссии. 7 Б 

Иностранный язык «Ан-

глийский язык» 

7 А Капканщикова И.Н. – председатель комиссии; 

Тупикова Е.М. – член комиссии; 

Яковенко Т.С. – член комиссии. 
7 Б 

Математика 8 А Дорохина Т.Н.– председатель комиссии; 

Долматова Е.В. – член комиссии. 

Бычкова Т.А. – член комиссии. 
8 Б 

Русский язык 8 А Падалко Т.В. – председатель комиссии; 

Руколеева В.В. – член комиссии. 8 Б 

История 8 А Займидоров К.В. – председатель комиссии; 



8 Б Коренева Г.А.  – член комиссии 

Обществознание 8 А Займидоров К.В. – председатель комиссии; 

Коренева Г.А. – член комиссии. 8 Б 

Биология 8 А Бельская М.А. – председатель комиссии; 

Спиридонова Е.Б.  – член комиссии. 8 Б 

География 8 А Спиридонова Е.Б. – председатель комиссии; 

Бельская М.А. – член комиссии. 8 Б 

Физика 8 А Дорохина Т.Н. – председатель комиссии; 

Бычкова Т.А. – член комиссии. 8 Б 

Химия 8 А Бельская М.А. – председатель комиссии; 

Спиридонова Е.Б.  – член комиссии. 8 Б 

Иностранный язык «Ан-

глийский язык» 

11 Капканщикова И.Н. – председатель комиссии; 

Тупикова Е.М. – член комиссии; 

Яковенко Т.С. – член комиссии. 

История 11 Коренева Г.А. – председатель комиссии; 

Займидоров К.В. – член комиссии. 

Физика 11 Дорохина Т.Н. – председатель комиссии; 

Бычкова Т.А. – член комиссии. 

Химия 11 Бельская М.А. – председатель комиссии; 

Спиридонова Е.Б.  – член комиссии. 

География 11 Спиридонова Е.Б. – председатель комиссии; 

Бельская М.А. – член комиссии. 

Биология 11 Бельская М.А. – председатель комиссии; 

Спиридонова Е.Б.  – член комиссии. 

10. Экспертам по проверке ВПР: 

10.1.  Осуществить проверку ответов участников с помощью критериев 

по соответствующему предмету. 

10.2. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого 

из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за зада-

ния. В электронной форме сбора результатов передаются только коды участни-

ков, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бу-

мажного протокола. 

11. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, 

обеспечить соблюдение информационной безопасности в пределах своей 

компетенции. 

12. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих каби-

нетах: 

Предмет Класс Дата про-

ведения 

Время 

выпол-

нения 

работы 

Время Ответственный 

организатор 

начала 
окон-

чания 

Биология 11 02.03.2023 1:30 8:45 10:15 Спиридонова Е.Б., 

Бычкова Т.А. 

География 11 07.03.2023 1:30 8:45 10:15 Спиридонова Е.Б., 

Займидоров К.В. 



Химия 11 09.03.2023 1:30 8:45 10:15 Спиридонова Е.Б., 

Долматова Е.В. 

История 11 14.03.2023 1:30 8:45 10:15 Спиридонова Е.Б., 

Займидоров К.В. 

Математика 5 А 15.03.2023 1:00 8:45 9:45 Ачильдиева З.В. 

Математика 5 Б 15.03.2023 1:00 8:45 9:45 Дорохина Т.Н.,  

Завидова М.В. 

Математика 6 А 15.03.2023 1:00 14:40 15:40 Руколеева В.В., 

Тупикова Е.М. 

Математика 6 Б 15.03.2023 1:00 14:40 15:40 Бычкова Т.А.,  

Спиридонова Е.Б. 

Математика 4 А 16.03.2023 0:45 8:45 9:30 Викторова И.П. 

Математика 4 Б 16.03.2023 0:45 8:45 9:30 Шилова Л.Н. 

Физика 11 17.03.2023 1:30 8:45 10:15 Займидоров К.В., 

Руколеева В.В. 

Русский язык 7 А 17.03.2023 1:30 14:40 16:10 Бельская М.А., 

Бычкова Т.А. 

Русский язык 7 Б 17.03.2023 1:30 14:40 16:10 Долматова Е.В. 

Иностранный язык 

«Английский 

язык» 

11 21.03.2023 1:30 8:45 10:15 Спиридонова Е.Б., 

Займидоров К.В. 

Математика 8 А 21.03.2023 1:30 8:45 10:15 Коренева Г.А. 

Математика 8 Б 21.03.2023 1:30 8:45 10:15 Лудцева О.С.,  

Бычкова Т.А. 

История 5 А 23.03.2023 0:45 8:45 9:30 Тупикова Е.М. 

История 5 Б 23.03.2023 0:45 8:45 9:30 Ачильдиева Е.М. 

Естественно-

научный предмет 

6 А 24.03.2023 0:45 14:40 15:25 Коренева Г.А. 

Естественно-

научный предмет 

6 Б 24.03.2023 0:45 14:40 15:25 Бычкова Т.А. 

Русский язык 6 А 05.04.2023 1:30 14:40 16:10 Руколеева В.В., 

Яковенко Т.С. 

Русский язык 6 Б 05.04.2023 1:30 14:40 16:10 Бычкова Т.А.,  

Спиридонова Е.Б. 

Естественно-

научный предмет 

7 А 05.04.2023 0:45 14:40 15:25 Яковенко Т.С. 

Естественно-

научный предмет 

7 Б 05.04.2023 0:45 14:40 15:25 Долматова Е.В. 

Естественно-

научный предмет 

8 А 06.04.2023 0:45/1:30 8:45 09:30/1

0:15 

Руколеева В.В., 

Бельская М.А. 

Естественно-

научный предмет 

8 Б 06.04.2023 0:45/1:30 8:45 09:30/1

0:15 

Коренева Г.А.. 

Спиридонова Е.Б. 

Русский язык 5 А 07.04.2023 1:00 8:45 9:45 Ачильдиева Н.В. 

Русский язык 5 Б 07.04.2023 1:00 8:45 9:45 Дорохина Т.Н. 

Биология 5 А 11.04.2023 0:45 8:45 9:30 Ачильдиева Н.В. 

Биология 5 Б 11.04.2023 0:45 8:45 9:30 Дорохина Т.Н. 

Математика 7 А 11.04.2023 1:30 14:40 16:10 Бычкова Т.А., 

Бельская М.А. 



Математика 7 Б 11.04.2023 1:30 14:40 16:10 Долматова Е.В. 

Тарусин В.А. 

Окружающий мир 4 А 12.04.2023 0:45 8:45 9:30 Викторова И.П. 

Окружающий мир 4 Б 12.04.2023 0:45 8:45 9:30 Шилова Л.Н. 

Общественно-

научный предмет 

6 А 12.04.2023 0:45 14:40 15:25 Руколеева В.В. 

Общественно-

научный предмет 

6 Б 12.04.2023 0:45 14:40 15:25 Бычкова Т.А. 

Общественно-

научный предмет 

8 А 13.04.2023 0:45 8:45 9:30 Руколеева В.В. 

Общественно-

научный предмет 

8 Б 13.04.2023 0:45 8:45 9:30 Коренева Г.А. 

Русский язык 8 А 18.04.2023 1:30 8:45 10:15 Коренева Г.А. 

Русский язык 8 Б 18.04.2023 1:30 8:45 10:15 Лудцева О.С., 

Бычкова Т.А. 

Общественно-

научный предмет 

7 А 19.04.2023 0:45 14:40 15:25 Тупикова Е.М. 

Общественно-

научный предмет 

7 Б 19.04.2023 0:45 14:40 15:25 Долматова Е.В. 

Русский язык (1) 4 А 25.04.2023 0:45 8:45 9:30 Викторова И.П. 

Русский язык (1) 4 Б 25.04.2023 0:45 8:45 9:30 Шилова Л.Н. 

Иностранный язык 

«Английский 

язык» 

7 А, Б 26.04.2023 0:45 14:40 15:25 Тупикова Е.М., 

Долматова Е.В. 

Русский язык (2) 4 А 27.04.2023 0:45 8:45 9:30 Викторова И.П. 

Русский язык (2) 4 Б 27.04.2023 0:45 8:45 9:30 Шилова Л.Н. 

Резерв: Алиева Г.М., социальный педагог, Драйд В.А., педагог-психолог, 

Коблова В.П., дефектолог, Литвинцева Н.А., логопед. 

13. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

 проверить готовность аудитории перед проведением проверочной ра-

боты;  

 получить от Кривельской Н.Г., материалы для проведения провероч-

ной работы;  

  выдать комплекты проверочных работ участникам; 

 организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код (причём, каждому участнику – один и тот же код на все работы). 

Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения 

работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие 

кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отве-

денное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками 

(синей или черной), которые используются обучающимися на уроках. 

  обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной ра-

боты; 



  заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной ра-

боты; 

  собрать работы участников по окончании проверочной работы и пе-

редать их Кривельской Н.Г. 

 Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и ти-

шины в соответствующих помещениях во время проведения проверочной рабо-

ты учителей в соответствие с Графиком дежурств учителей по школе.  

14. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспе-

чить режим информационной безопасности на всех этапах. 

15. Обеспечить хранение работ участников в течение календарного года; 

16. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Кривельскую Н. Г. 

 
Директор МБОУ «СОШ № 4                                                               Е.Б. Фирсов 

им. В.В. Бианки»  

 

Ознакомлены: 

 

 



Приложение к приказу 

МБОУ «СОШ № 4  

им. В.В. Бианки» 

от 13.02.2023 № 70/1 

График проведения Всероссийских проверочных работ 

Предмет Класс Время Продолжительность Дата про-

ведения 

Биология 11 8:45 1:30 02.03.2023 

География 11 8:45 1:30 07.03.2023 

Химия 11 8:45 1:30 09.03.2023 

История 11 8:45 1:30 14.03.2023 

Математика 5 А, Б 8:45 1:00 15.03.2023 

Математика 6 А, Б 14:40 1:00 15.03.2023 

Математика 4 А, Б 8:45 0:45 16.03.2023 

Физика 11 8:45 1:30 17.03.2023 

Русский язык 7 А, Б 14:40 1:30 17.03.2023 

Иностранный язык «Английский 

язык» 

11 8:45 1:30 21.03.2023 

Математика 8 А, Б 8:45 1:30 21.03.2023 

История 5 А, Б 8:45 0:45 23.03.2023 

Естественно-научный предмет 6 А, Б 14:40 0:45 24.03.2023 

Русский язык 6 А, Б 14:40 1:30 05.04.2023 

Естественно-научный предмет 7 А, Б 14:40 0:45 05.04.2023 

Естественно-научный предмет 8 А, Б 8:45 0:45/1:30 06.04.2023 

Русский язык 5 А, Б 8:45 1:00 07.04.2023 

Биология 5 А, Б 8:45 0:45 11.04.2023 

Математика 7 А, Б 14:40 1:30 11.04.2023 

Окружающий мир 4 А, Б 8:45 0:45 12.04.2023 

Общественно-научный предмет 6 А, Б 14:40 0:45 12.04.2023 

Общественно-научный предмет 8 А, Б 8:45 0:45 13.04.2023 

Русский язык 8 А, Б 8:45 1:30 18.04.2023 

Общественно-научный предмет 7 А, Б 14:40 0:45 19.04.2023 

Русский язык (1) 4 А, Б 8:45 0:45 25.04.2023 

Иностранный язык «Английский 

язык» 

7 А, Б 14:40 0:45 26.04.2023 

Русский язык (2) 4 А, Б 8:45 0:45 27.04.2023 

 


		2023-03-21T14:01:59+0700
	Фирсов Евгений Борисович




